
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   55Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

DIÁRIA
.

Portaria nº 182 de 10 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Executar serviços, junto à fi scalização da obra de 
pavimentação na rodovia PA-483, Vila dos Cabanos, celebrado 
com a Empresa Pavifenix – Ajur. 76/2017.
Origem: Belém
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): Djalma Brito Ferreira
Cargo: Técnico de Estrada
Id. Funcional: 5011027/1
Período: 16 a 20/07/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

Portaria nº 183 de 10 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Técnico Djalma Brito, à Rodovia PA-483 – 
Vila dos Cabanos.
Origem: Belém
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 16 a 20/07/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

Portaria nº 184 de 10 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços da ponte sobre o Rio Sampaio na 
PA-124 Salinas, Empresa Paulo Brigido, Ajur. 064/2017.
Origem: Belém
Destino(s): Salinópolis
Servidor (a): Henrique Severino Montero Montenegro Duarte
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 4009312/1
Período: 16 a 20/07/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

Portaria nº 185 de 10 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Eng. Henrique Duarte, na inspeção 
da ponte sobre o Rio Sampaio, celebrado p/Ajur. 064/2017 – 
Empresa Paulo Brigido.
Origem: Belém
Destino(s): Salinópolis
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 16 a 20/07/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

Portaria nº 186 de 10 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização de obras relativas a convênios emergenciais 
dos municípios do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Agua Azul do Norte/Ourilândia do Norte, tucumã e 
São Felix do Xingu.
Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 3274683/1
Período: 23 a 31/07/2018
Diária(s): 8,5 (oito e meia)

Portaria nº 188 de 11 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Audiência Pública de Transporte de Passageiros na 
Mobilidade Intermunicipal.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Fernando Costa da Cruz
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5940690/1
Período: 12 a 13/07/2018
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 336718

FÉRIAS
.

Portaria nº 49 DE 06 DE JULHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 05.07.2018, por necessidade de ser-
viço, o usufruto de férias regulamentares da servidora MARIA 
DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na 
Coordenadoria de Consultoria Jurídica, concedido no período de 
22.06 a 21.07.2018, através da Portaria nº 28 de 25.04.2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.606 de 26.04.2018, 
referente ao período aquisitivo de 23.06.2017 a 22.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
Obs: Republicado por ter saido com incorreção no DOE nº 33,654 
de 11.07.2018

Protocolo: 336544

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 187 DE 11 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/107895;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da Portaria nº 157 de 20.06.2018, publicada no DOE 
nº 33.647 de 29.06.2018, o servidor ANTONIO NOE CARVALHO 
DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 para atuar 
como fi scal na fi scalização do Convênio nº 009/2018, fi rmado 
entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Pau D’arco, que tem 
como objeto o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas 
atingidas por desastres naturais no município de Pau D’arco.

PORTARIA N° 189 DE 11 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/149311;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da Portaria nº 153 de 20.06.2018, publicada no DOE 
nº 33.647 de 29.06.2018, o servidor ANTONIO NOE CARVALHO 
DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 para atuar 
como fi scal na fi scalização do Convênio nº 009/2018, fi rmado 
entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Xinguara, que tem 
como objeto o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas 
atingidas por desastres naturais no município de Xinguara.

PORTARIA N° 190 DE 11 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/135216;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da Portaria nº 157 de 20.06.2018, publicada no DOE 
nº 33.647 de 29.06.2018, o servidor ANTONIO NOE CARVALHO 
DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 para atuar 
como fi scal na fi scalização do Convênio nº 009/2018, fi rmado 
entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Rio Maria, que tem 
como objeto o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas 
atingidas por desastres naturais no município de Rio Maria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 336922
PORTARIA N° 178 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015, e 
os termos do processo nº 2018/263075;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 159 de 21.06.2018, publica-
da no DOE nº 33.646 de 28.06.2018, que concedeu diárias ao 
servidor ANTONIO NOE CARVALHO DE FARIAS, Id. Funcional nº 
2035391/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil.
Portaria nº 179 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, e
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 053/2018-NLC;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA Id. 
Funcional nº 3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela Gerência, no período de 
02 a 31.07.2018, em substituição a servidora Vânia do Socorro 
Martins Coelho Id. Funcional nº 2048434/1, que encontra se  em 
gozo de férias regulamentares.

Portaria nº 180 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/276138;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDILMA ANTONIA SILVA MARTINS 
Id. Funcional nº 2024250/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Portaria, para exercer a função gratifi cada, padrão FG-04 
de Chefe da Seção Regional de Administração do 4º Núcleo 
Regional, a contar de 05.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 336702

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 182/2018-GP, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 12/07/2018, 
o período de férias do servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, ma-
trícula nº. 57224325, ocupante do cargo de DIRETOR, concedi-
das através da PORTARIA N° 145/2018-GP, de 04/06/2018, pu-
blicada no DOE n° 33.631 de 06/06/2018, referente ao exercício 
2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 11 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 336834

ERRATA
.

Na publicação n° 336387, PORARIA 179/2018-GP, 
publicado no DOE n° 33.654 de 11/07/2018, onde se lê: 
3.1/2 DIÁRIAS,  leia-se: ½ DIÁRIA.

Protocolo: 336850

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº13.303/2016 E 
DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço global Modalidade: Pregão 
Presencial
Número: 009/2018-CPL/CPH
Processo nº 2018/220829
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para 
a Recuperação da Estrutura Portuária e Naval, Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário do Município de Itaituba, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:


